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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 053-CH/GAB-90 Guaiba, 9 de abril de 1990

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a V.Sa. o projeto de lei
n? 16/90, que trata sobre a doagdo de uma area de 7.397.00 m? a
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN - para a duplicagdo
da hidrdulica local.

Trata-se, como é possivel perceber, de um pro
jeto de alta envergadura. Para concretizd-lo, além das tratativas
que este Executivo manteve para agilizar o repasse de recursos -
(como V.Sa. e os demais vereadores devem recordar, dos 60 munici-
pios contemplados, apenas Guaiba ficara excluido), assumimos o -
compromisso de prover a Corsan de uma drea passivel & instalagdo.

Vemos portanto, com satisfagdo, a recompensa-
dos esforgos a medida em que jd comegam a ser depositados os mate
riais que servirdo a obra.

Para cumprir a parte acordada, entretanto, te
mos que cumprir nosso propdsito. Para tanto, procedemos a desapro
priagd3o de uma area localizada na rua Pedras Brancas (junto a a
tual hidrdulica), cujo processo teve excelente tramitagdo. Resta-

nos, agora, oficializar a doagdo a Corsan, razdoc do presente pro-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2BB2E228808A2934F26A3223EDA99846

jeto de lei. Tratando-se de assunto de tal relevancia, solicita -
mos, ao apresentda-lo aos Senhores Vereadores, que o mesmo seja a
preciado em regime de urgéncia para que possamos de imediato ofi-
cid-lo aquela Companhia.
Sem mais, a@gnciQEgmente,
&Q%%i%a;fde”j
SOLON TAVARES
Prefeito Municipal de Guaiba

Ilustrissimo Senhor

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Vereador Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 16/90

AUTORIZA A DOAGAO DE AREA, DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO, A COMPANHIA RIO GRANDENSE DE
SANEAMENTO - CORSAN.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica o Municipio de Guaiba autorizado a doar, a
Companhia Riograndense de Saneamento-Corsan - a area de terras de sua propriedade’
com 7.397.00 m2, localizada na zona urbana da cidade de Guaiba, com frente para
Rua Pedras Brancas, com a seguinte descrig&o:"TERRENO URBANO em forma de um penta
gono irregular, ocupando uma drea de 7.397.00 metros quadrados. A origem do levans-

tamento € o canto esquerdo do poste de apoio do portdo central da Estagdo de Tra :

tal/aut

=

tamento de Agua atual, localizada na Vila Pedras Brancas. Desse ponto, com um az

or

mute magnético de 125205'46" e uma distancia de 2,37 metros, atinge-se o vértice

V1 da poligonal de acesso ao terreno; dai, com origem angular na origem do levant
mento, giro angular de 324950'40" e uma distancia de 8,53 metros, atinge-se

iba.f2.gb%¥br/p

vértice V2 da poligonal de acesso ao terreno; dai, com origem angular no vértice

www.camaragua

V1 da poligonal de acesso ao terreno, giro angular de 141937'20" e uma distancia

de 101,57 metros, atinge-se o vértice V3 da poligonal de acesso ao terreno; dai

-

com origem angular no vértice V2 da poligonal de acesso ao terreno, giro angula

|

enticidadepdf ©
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de 46951'37" e uma distancia de 16,08 metros, atinge-se o vértice V4 do terreno
inicio da sua descrigdo; dai, com origem angular no vértice V3 da poligonal

acesso ao terreno, giro angular de 310926'25" e uma distancia de 30,04 metros

l(:?xecutiv%_Munlupaﬁ

atinge-se o vértice V5 do terrenc em descrigdo; dai, com origem angular no vertd
V4 do terreno, giro angular de 183239'05" e uma distancia de 47,36 metros, atin
se 0 vértice V6 do terreno em descrigdo; dai, com origem angular no vértice V5

terreno, giro angular de 55250'17" e uma distancia de 140,22 metros, atinge-se

@31990 - ,’-}_ULT%IA

t OVERIFIGUE B AUTENTICIBADE EMthttpS/

vértice V7 do terreno em descrigao; dai, com origem angular no vértice V6 do te
no, giro angular de 76235'33" e uma distancia de 71,47 metros, atinge-se o vért

CODIGO DO DOCUMENTO: 018700

i-'PLI?(;.;Ol

V8 do terreno em descrigdo; dai, com origem angular no vértice V7 do terreno, g

angular de 100217'37" e uma distancia de 81,93 metros, atinge-se o vértice V4 -.-- i
terreno e inicio da sua descricdo. O terreno descrito limita-se a Oeste com :ﬁ;“
testada da Rua Pedras Brancas, ao Leste com remanescente da area descrita, ao [=] g7

com uma rua sem denominagdo e ao Norte com propriedade de Paulo Scalco.

ARTTON 20 _ N +torrenn Ara dAnada cord 1ibilizadn nela Carcan !
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ARTIGO 32 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi-

cagdo, revogadas as disposigles em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.....

//k///”

e
- &_7,.
SdtUN TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR BARTOLOMEU HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRAGARO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2BB2E228808A2934F26A3223EDA99846
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO - N® 691 DE 17 DE DEZEMBRO DE 1.984,.

DECLARA DE UTILIDADE POBLICA PARA FINS D&
DESAPROPRTACRO, TERRENO _STTUADO _NA_ZONA

URBANA DA CIDADLE DE GUATBA.

ADE: 2BB2E228808A2934F26A322

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, no usotd

suas atribuicoes legais,

DECRE TN

ART®. 1° - Fica declarado de utilidade piiblica, para fing
de desapropriagao, um terreno situado na zona urbana desta cidade

Guaiba, com frente para a rua Pedras Brancas, com a sepuinte desc

(;: @4A\<7)E DR VE%FICACAO DE INTEGRID

ERIFIQUE A AUTENTICIQADE} EM—Https //W\MN.camaragualba rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

1
¢cao i*” TERRENO URBANO em forma de um pentagono irrcgular, OQUU%]

uma area de 7.397.00 metros quadrados. A origem do levantamentog 6

canto esquerdo do poste de apoio do portao central da Estacao dé g
tamento de Agua atual, localizada na Vila Pedras Brancas. Dcsse%p ng
to, com um azimute magnético de 125°05'46" e uma distancia de ZES é
metros, atinge-se o vértice V1 da poligonal de acesso ao terzeng, é
dal, com origem angular na origem do levantamento, giro angularg d§
324°50'40" e uma distancia de 8,53 metros, atinge-se o veértice §2 d%
poligonal de acesso ao terreno; dal, com origem angular no vért%c 8
¥l da poligonal de acesso ao terreno, giro angular de 141°37'204 g

o > O
uma distancia de 101,57 metros, atinge-se o vértice V3 da poliﬁfnal'

de acesso ao terrcno; dai, com origem anpular no vértice V2 dﬁﬁi?",

€ia de 16 .08 metros, atinge-sc o vertice VA4 do terreno o iilT("l@

gonal de acesso ao terreno, giro angulur de 46°51'37" ¢ uma difg i;
L)

Sua descricao; dai,, com origem angular no vertice V3 da poligonal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

dai com origem angular no vcrtice V4 do terreno, giro angular de
183°39'05" ¢ uma distancia de 47,36 metros, atinge-se o vértice V6
do terreno em descricio; dai, com origem angular no vértice V5 do'
terreno, giro angular de 55°50'17" ¢ uma distancia de 140,22 me- '
tros, atinge-se o vértice V7 do terreno em descrigdo; dai, com b
gem angular no vértice V6 do terreno, giro angular de 76935'33" e
ump distaneia de 71,47 metros, atinge«sc o veértice V8 do terreno !
em descrigdo; dai, com origem angular no vértice V7 do terreno, gi
ro angular de 100°17'37" e uma distancia de 81,93 metros, atinge -
se o vértice V4 do terreno e inicio da sua descrigao. O terreno
descrito limita-se a Oeste com a testada da rua Pedras Brancas, ao
Leste com remanescente da area descrita, ao Sul com uma rua sem de

nominacao e ao Norte com propriedade de Paulo Scalco.*!

idadepdf

ICI

ART®. 2° - O terreno ora declarado de utilidade publica '

para fins de desapropriagdo, tem a area superficial de 7.397,00 mZ

aiba.rs.gov.br/portal/autent

e esta dentro do todo maior com a area superficial de ..........

10.840,5450 m2, matricula no Offcio de Imoveis da Comarca de Gual-

ba n® 9849 e se constitui 'coisa litigiosa'", conforme averbagao

02-9849, razio pela qual ndo se refere o nome do proprietario.

ART?. 3° - O terreno ora declarado de utilidade pablica

.
: O
www.camaragu

para fins de desapropriacio destina-sc a instalugio de servigo

utilidade municipal.

ART?. 4° - Revogadas as disposigOes em contrario, este
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creto entrara em vigor na dJdata de sua publicacgao.

TICIDADE EM https

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATIBA, aos 17 de dezembro de

T T LT TR P PR PE T e B

Dri NEJ |
/PREFF'TO MUNICIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guafba(RS), 10 de abril de 1.990.

Ilmo.S5r.

PRESIDENTE DA CAMARA DE GUATBA
Ver OLMES OSCAR DA SILVEIRA
Guaiba = RS

Senhor Presidente,

Pela presente, os vereadores signa=

térios, membros da Comiss3o Permanente de Justiga e Redagao,
vem a presenga de V,.Sa.,, tendo em vista ter sido baixado
seu exame o projeto de lei n® 16/90, sejam requisitados

executivo municipal os seguintes elementos relativos ao pro=-

Q
w

[
rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

jeto, a bem de proporcionar melhor esclarecimento da materia

em exame, quais sejam:
1.- Mapa da area objeto da doagao;
2.,=- Melhor descricao da area, citando os angulos internos e
- -~ Ld
externos, a bem de se avaliar a extensao da area e

real abrangencia;

. ° ~ Ld
3,- Esclarecimento a cerca da localizagao da area, de vez gu

5 I
8 B
DE BEM https://www.camaraguaiba

CODIGO DO DOCUMENTO: 018700

no projeto em exame, a descricao fornecida, consta na

=

VERIFIQUE A ABTENTICID.

cricao do ponto de partida ou origem do levantamente € o a
to esquerdo do poste de apoio do portd@c central da EstagaoC ge
tratamento de agua atual, localizada na "VILA PEDRAS BRANCEAS
ou seria "RUA PEDRAS BRANCAS"™ ?

Sendo o que nos apresentava para

AUTORIA! ExBcutio Munici
A
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momento, subscrevemo=-nos,

tenciosamente

4 = W\
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Vimos por meic deste encaminhar s V.SE. &
de Comissdo de Justigs e Redacgdc, relscionads ao Projeto-de-lei

que "Autorizs s doagBo0 de dree, de propriedade do Municipio. 3

Tea sa0 internos ou externos:

veéz que no projeto em exame, & descrigdo fornecida, con
C

ponto de partids ou origem do levantamento €

apoioc do portdo central ds estagdo de trstamento de dauas atual.

na "Vila Pedras Brancas" ou seris na "rus Pedras Brancas"?

Mor e o PR S “ ™ = o
Lertos de pogermps contar com 2 vDssa ¢

0 =
bscrevemo-nos cordislmente.
,"r
% 3
Ver elirs

s
0 1.
n= 16
r ~ e
Lompanr
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Ge ==
acr T -
escrica
0 poste
local
boracac

[40]

4}]

[

©
oS
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
[
2
<
(=)
o
o
=
.y
<
—
o
T}
=]
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2BB2E228808A2934F26A3223EDA99846

CODIGO DO DOCUMENTO: 018700



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 61-CH/GAB-90 Guaiba, 17 de abril de 1990

Senhor Presidente

Ao cumprimentd-lo, vimos oferecer os seguintes
dados a Comissd@o de Justiga e Redacdo, relativos ao Projeto de -
Lei n2 16/90, que trata sobre doagdo de drea a Companhia Riogran-
dense de Saneamento:

1 - Conforme a descrigdo do mapa, os angulos -
mencionados na descrigdo da area sdo internos.

2 - Pela exiguidade de tempo, uma vez que o ma
pa original se encontra na Corsan-Porto Alegre, estamos enviando-
copia com projegcdo das obras a serem realizadas, na qual € possi-
vel verificar a metragem e confrontacdes.

3 - A retificagdo sobre "vila" e "rua" é obje-
to de mensagem de retificagdo que acompanha o presente.

Sem mais, atenciosamente,

g eifee @l

SOLON TAVARES

Prefeito Municipal de Guaiba
Ilustrissimo Senhor
Antdnio Cattani
MD Vice-Presidente no exercicio da Presidéncia

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 062-CH/GAB-90 Guaiba, 17 de abril de 1990

Senhor Presidente

Temos a satisfagdo de cumprimentd-lo, ao mesmo
tempo em que vimos solicitar seus bons oficios no sentido de que
aceite a seguinte retificacgdo nc projeto 16/90, que trata da doa-
¢330 de area a Companhia Riograndense de Saneamento:

ARTIGO 12...."UM TERRENO URBANO em forma de um
pentdgono irregular, ocupando uma area de 7.397.00 metros quadra-
dos. A origem do levantamento € o canto esquerdo do poste de apoi
0 do portdo central da Estagdo de Tratamento de dagua atual, loca-
lizada na rua Pedras Brancas....."

Os demais termos do referido projeto ndo sdo -

objeto de retificacgiao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2BB2E228808A2934F26A3223EDA99846

Sem mais, atenciosamente,
£44&Qg¢£ﬁ&&{&?;
SOLON TAVARES
Prefeito Municipal de Guaiba
Ilustrissimo Senhor
Ver. Antdnio Cattani

MD Vice-Presidente no exercicio da Presidéncia

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Senhor Prefeito:

[{e]

<

S

Vimos por meio deste, atenoenoc SCI1CIiE %

. - A = : in - w

c3c ca Comissdo de Justics e Redscdc, requerer a8 V.5&. 0 envio & §

g - y . = - :. 'mr‘f,_ m

esta Cases ds documentacao comprobatdéria de 0esspropriagao oo 1 §

] i j i 'ne " iza a 008 L

vel de que i1rate o DIOJetp—de-le1 ne. 16/90, que Autori 2 §

3 3 i icipio & nhia Riograndense’ Q

¢30 de area de propriedade do Municipilo 3 Compa g %

- de Saneamento - Corsan™, de sutorls desse FPoder. %

Sem mais, ficaremos no aguardo de ume g g
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resposts. @
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atenciosamente 5
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¥er. Luiz € dio ‘ZiulkoOski Ver. Olmes/ k ?ﬁ "
[ ¢ 4 /

& 12 SECRETARIO ~ PRESIlfﬁ %

Fimo. 51 .
Dr. Solon Tavares
M.D. Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 71-CH/GAB-90 Guaiba,

Senhor Presidente

Atendendo ao solicitado por V.Sa.,

caminhando a Escritura Pdblica de desapropriagdo amigavel,

sada no Tabelionato de Guaiba, da ar
Lei n2 016/90.

Sem mais, atenciosam

Ilustrissimo Senhor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente da

CAMARA MUNICIPAL

GUAIBA

objeto do projeto

7 de maio de 1990

estamos en-

pas

de
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Numeros 22.821./ / 026

Escritura publica de desapropriagado amigavel, rescisao de con-

trato e outras avencas que entre si fazem FERNANDO DE BARROS
CORREA e sua mulher THEREZIMHA MACHADO CORREA, como outorgan -
tes expropriandos; MARIO YUJI SUGUITANI, ADAO WITE DO AMARAL e
SANDRA LAGRANHA DO AMARAL, como outorgantes intervenientes e o
MUNICTPI0 DE GUATBA, como outorgado expropriante, na forma a-
BaiNe s s S sl = i, e S S e R B e e S
-.-.-.-.- SAIBAM quantos virem esta escritura publica
de desapropriagao amigavel, rescidao de contrato e ou
tras avencas que, aos dezesseis (16) dias do mes de
fevereiro do ano de mil, novecentos e noventa (1990),
nesta Cidade e Comarca de Guaiba, Estado do Rio Gran-
de do Sul, em Cartorio, perante mim Tabeliao, compa-
receram partes entre si justas e contratadas, de um
lado, como outorgantes expropriandos, FERNANDO DE
BARROS CORREA, militar e sua mulher THEREZINHA MA-

CHADO CORREA, do lar, ambos brasileiros, casados pe-

lo regime da comunhao de bens, portadores das cartei
ras de identidade do IFP n%s 01781619-0 e 02524038-3,
de 17.5.83 e 20.3.85, respectivamente, CPF n® 035 069
677-20, residentes e domiciliados na ‘Rua Barata R
beiro n® 655, apartamento 1.001, na cidade do Rio de
Janeiro, representados neste ato por seu bastante pro
curador Willi Wondracek, brasileiro, casado, advoga-
do, inscrito na OAB sob n® 3285, CPF n? 000 977 560,
residente e domiciliado na cidade de Porto Alegre e
com escritorio naquela Capital, na Rua Gen. Couto de
Magalhaes n¢ 1.288, conforme procuragao outorgada no
14 0ficio de Notas do Rio de Janeiro(RJ), em 05 de
fevereiro de 1.990, lavrada na folha 160 do livro n?
733, por certidao apresentada e registrada sob nume-
ro 4.957, na folha 005 do livro n? 4O, de registro de
procura;Ses e autorizagaes judiciais, neste cartorio;

como outorgantes intervenientes, MARIO YUJI SUGUITA-

NI, brasileiro, solteiro, maior, bancario, portador
|d2 cédula de identidade da SSP/RS n% RG 2007612415 ,
' imscrito no CPF sob n® 088 078 680-91, residente e

ldomiciliado na Rua Miguel Tostes n® 771, apartamento
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dente e domiciliado na Rua Hondorio Silveira Dias n?
740, apartamento 136, na cidade de Porto Alegre (RS)
e SANDRA LAGRANHA DO AMARAL, brasileira, separada de
IAdéo Witte do Amaral, do lar, portadora da cedula de
identidade da SSP/RS n® RG 8021333037, inscrita no
CPF sob n® 291 748 130-72, residente e domiciliada na

Rua Gomes Carneiro n® 761, na cidade de Porto Alegre,
representados neste ato por seu bastante procurador
Antonio Carlos Lagranha do Amaral, brasileiro, soltel
ro, maior, programador de computagSo, inscritono CPF
sob n® 499 166 450-00, residente e domiciliado na Ca-
pital do Estado, conforme procuragées outorgadas: a)
| em notas do Tabelionato de Paulo Lopes, Estado de
Santa Catarina, em 08 de fevereiro de 1.990, lavrada
‘na folha 160 do livro n° 003 e b) em notas do 82 Ta-
| belionato de Porto Alegre(RS), em 09 de fevereiro de
| 1.990, lavrada na folha 023 do livro n® 196-A,  de
procuragaes, por copias apresentadas e registradas
Isob nimeros 4.958 e 4.959, nas folhas 006 e 007, no
livro n? 40, de registro de procuragoes e autoriza -
¢oes judiciais, neste cartorio, e, de outro lado, co-

mo outorgado expropriante, o MUNICTPIO DE GUATBA, pes

soa juridica de direito publico interno, inscrito no
CGCMF sob n¢ 88.811,922/0001-20, representado neste
ato pelo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Solon Tava-
res, brasileiro, casado, medico, portador da cedula
de identidade da SSP/RS n°® RG 1001612363, residente
e domiciliado na Av. Getldlio Vargas n? 2.141, nesta
cidade; os comparecentes reconhecidos como os pro -
prios por mim Tabeliao, do que dou fe. Entao, pelos
outorgantes expropriandos, por seu bastante procurac
dor, foi dito o seguinte: Sao senhores e legitimos

possuidores do imovel que assim se descreve e carac-
Iteriza:[Eﬁ TERRENO URBANO em forma de pentagono irre

igular, ocupando uma area de 7.397,00 m2 (sete mil, -

| trezentos e noventa e sete metros quadrados). A ori-
gem do levantamento € o canto esquerdo do poste de a-
poio do nort3o central da Estacao de Tratamento de

Agua atual, localizada na Vila Pedras Brancas. Desse

- - -

Folha numero_ -V}
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cesso ao terreno; dai, com origem angular na origem
do levantamento, giro angular de 324°50'L40" e uma dis
tancia de 8,53 m (oito metros e cingUenta e trés cen
timetros), atinge-se o vértice V2 da poligonal de a-
cesso ao terreno, giro angular de 141937'20" e uma
distancia de 101,57 m (cento e um metros e cinglenta
e sete centimetros), atinge-se o vértice V3 da poli-
gonal de acesso ao terreno; dai, com origem angular
no vertice V2 da poligonal de acesso ao terreno, gi-
ro angular de L46951'37" e uma distancia de 16,08 m
(dezesseis metros e oito centimetros), atinge-se )
vértice V4 do terreno e inicio da sua descrigao; dai,
com origem angular no vertice V3 da poligonal de a-
cesso ao terreno, giro angular de 310926'25" e uma
distancia de 30,04 m (trinta metros e quatro centime
tros), atinge-se o vertice V5 do terreno em descri-
¢ao; dai, com origem angular no vértice V4 do terre-
no, giro angular de 183939'05" e uma distancia de
47,36 m (quarenta e sete metros e trinta e seis cen-
timetros), atinge-se o vertice V6 do terreno em des-
crigao; dai, com origem angular no vértice V5 do ter
reno, giro angular de 55950'17" e uma distancia de
140,22 m (cento e quarenta metros e vinte e dois cen
Lt imetros), atinge-se o vértice V7 do terreno em des-
crigao; dai, com origem angular no vértice V6 do ter
reno, giro angular de 76935'33" e uma distancia de
71,47 m (setenta e um metros e quarenta e sete centi
metros), atinge-se o vértice V8 do terreno em descri
¢ao; daf, com origem angular no vértice V7 do terre-
no, giro angular de 100217'37" e uma distancia de
81,93 m (oitenta e um metros e noventa e trés centi-
metros), atinge-se o vertice V4 do terreno e inicio
da sua descrigcao. 0 terreno descrito limita-se a Oes
te com a testada -da Rua Pedras Brancas; ao Leste,com
remanescente da area descrita; éo Sul, com umé rua
sem denominagao e ao Norte com propriedade de Paulo

Scalco. Origem: Um todo maior de 16.846,5450 m2 (de-

zesseis mil, oitocentos e quarenta e seis metros,cin
ico mil, guatrocent®6s e cinglUenta centimetros quadra-
‘dos), objeto da matricula n® 9.849, na folha 1 do
!Iivro n® 2, de registro geral, de 25 de fevereiro- de

11 988 =nan Cartario do Reaistro de Imoveis de Guaiba.
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Segqundo - 0 todo de 16.846,5450 m2, objeto da matri-
cula n° 9.849, foi compromissado vender aos outorgan
tes intervenientes ADAO WITTE DO AMARAL e MARIO YUJI
SUGUITANI, conforme recibo de arras, por escrito par
ticular, firmado em 12 de agosto de 1.977, na cidade
de Porto Alegre, registrado sob n? R-01, na folha 01
do livro n® 2 de registro geral, matricula n? 9.849,
no Cartorio do Registro de Iméveis de Guaiba, em 25
de fevereiro de 1.980. De acordo ainda com a averba-
¢ao AV-02, na mesma matricula, de 12 de maio de 1982,
referido imovel foi considerado ''coisa litigiosa', de
conformidade com o art. 219 do CPC e alinea 21, inci
so |, artigo 167 da Lei dos Registros Publicos, em
razido de acao de consignagao em pagamento, promovida
pelos promitentes compradores contra Fernando Correa
e sua mulher. Terceiro - Com excessao destes onus,na-
da mais ha que possa turbar a plena propriedade, do-
minio e posse deles outorgantes expropriandos sobre

o imovel, n3o existindo quaisquer agoes outras reais
e pessoais reipersecutorias. Quarto - Pelo outorgado
expropriante, por seu representante legal, foi dito:
0 imovel descrito; com 7.397,00 m2, foi declarado de
utilidade pablica para fins de desapropriagao, desti
nado a Instalagso de servigo de utilidade municipal,
nés termos do Decreto n® 691, de 17 de dezembro de
1.984, apds a promogao do processo administrativo de
desapropriacao, observadas as formalidades legais ,
nao se completando a desapropriagao no tempo legal.-
Agora, e de comum acordo com os outorgantes expropri-
andos, o outorgado expropriante ofereceu a quantia

de NCz$ 1.400.000,00 (hum milhao e quatrocentos mil
cruzados novos), em moeda corrente do palis, o que
foi aceito, ouvidos os outorgantes intervenientes a-
nuentes. Para a ultimacao desta desapropriagao amiga
vel, comprometeram-se os outorgantes intervenientes

anuentes a rescindir o recibo de arras datado de 12

de agosto de 1.977, cuja rescisao se completa, para
ltodos os fins e efeitos de direito, com a assinatura
'desta escritura pelo procurador dos mesmos outorgan-
' tes intervemientes, nos seguintes termos: "DESDE JA
FICA RESCINDIDO E DE NENHUM EFEITOC OU VALOR O RECIBO

PLE 016/1990 - AUTORIA: Executivo Municipal
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NANDO DE BARROS CORREA e THEREZINHA MACHADO CORREA,
EM FAVOR DE ADAO WITTE DO AMARAL E MARIO YUJI SUGUI-
TANI, REGISTRADO SOB N2 R-01, NA MATRICULA N°¢ 9.489,
NO CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS DE GUATBA, QUE TEM
POR OBJETO CONTRATUAL A FRAGCAO DE TERRAS COM 16.846,
5450 m2, DE PROPRIEDADE DOS OUTORGANTES EXPROPRIAN -
DOS". Pelos outorgantes expropriandos foi dito, ain-
da: Desde ja transmitem ao outorgado todo o dominio,
posse, direitos e acoes que detinham e exerciam sobre
o imovel expropriado, para que do mesmo se aposse O
outorgado, use, goze e disponha como sua legitima pro
priedade, que fica sendo por efeito desta escritura,
obrigando-se, eles outorgantes, a fazer esta transa-
¢ao para sempre boa, firme e valiosa. Nenhum direito
de terceiro, pessoal ou real, ficara prejudicado,com
a alienacao do imovel e conseqlente recebimento da
indentzacao, declaragao essa feita sob as penas da
lei. Inteiramente pagos, como se acham, do valor do
imovel desapropriado, obrigam-se, por si, seus her -
deiros ou sucessores, a nada mais pedir ao outorgado,
nem dele reclaﬁar, com andamento nesta desapropria-
¢ao, que por este meio se ultima e liquida, com con-
formidade de ambas as partes..Pelos outorgantes in -
tervenientes, por seu bastante procurador, foi dito
que confirmam na sua integralidade os termos propos-
"tos para .a rescisao do recibo de arras de 12 de agos
to de 1.977, acima exarados, por'cuja rescisao rece-
beram dos outorgantes expropriandos a quantia de NCz$
700.000,00 (setecentos mil cruzados novos), em moeda
corrente, nesta data, de cujo pagamento dao-lhes ple-
na, geral e irrevogavel quitagao, comprometendo-se ,
por este ato, perante os outorgantes expropriandos e
outorgado expropriante, a nada mais pedir e nem re-

clamar, tanto quanto ao negocio juridico que hoje res

cindem ou o seu objeto. Disseram, ainda, os mesmos Ou

torgantes intervenientes que por esta mesma escritu-

ira e nos termos de direito, fica o outorgado expro-
|priante, o MUNICIPIO DE GUATBA, investido de todos os

! - -
poderes para promover perante © Oficio Imobiliario a

awerbacao da rescidac contratual agora feita e bem
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Livio numero lz“b Folha nlllme'Q_(,U.&l.
.’r"' #
PODER JUDICIARIO
. . - . ]
|como assim disseram e outorgaram, pediram e lhes la-

| : 5 ; - =3 5
|vrei esta escritura no livro proprio deste cartorio,
a qual,depois de feita e lhes sendo lida, acharam con

forme, aceitaram, ratificaram e assinam. CERTIFICO
| = 2 !
| QUE foram apresentadas certidao negativa de onus,sal-

t R . "
|vo a existencia do recibo de arras registrado e aver-

bacac de ''coisa litigiosa', conforme ja mencionado.-

| CERTIFICO QUE foi apresentada certidao negativa de a-|

|
| coes reais e pessoais reipersecutorias. Estas duas

|certidoes foram expedidas pelo Oficio Imobiliario de

|
|Guaiba com data de 30 de janeiro de 1.990. Desta NCz$
lS.hZ0,0D. Emitida Declaragao sobre Operacao Imobilia

|ria cf.IN/SRF/090/85. Eu, (a.) Silvio Wilson Krlger,-
L | Tabeliao, datilografei, subscrevo e assino. Guaiba,l6

{de fevereiro de 1.990. (ass.) Willi Wondracek. Antonio

|

Carlos Lagranha do Amaral. Solon Tavares. 0 Tabeliao,

L}
I
|

(a.) Silvio Wilson KrlUger. - NADA MAIS C NS,?. e | =
| ) o
5 EM TESTEMUNHO DA VERDADE | :
| |
i 3 |
Guaiba, 16 de fe o de 1.990 f

TABELIONATO DE GUAIBA

! SILVIO WILSON KROGER
Tabelldo
HONORIO RITTER
Esc Aut.
SANDRA MARA LINK GUIMARAES -
Esc. Aut. ! .
GUAIBA — RIO GRANDE DO SUL |
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacgéo

Parecer N.?
PROCESSO N.¢
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

i -
¥ A velmenT e

Sala das Comissdes, em Oﬂ,./ﬂo 20
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F.N2 77-CH/GAB-90 Guaiba, 22 de maio de 1990

Senhor Presidente

Ao cumprimentéd-lo, vimos a presenca de V.Sa.

n

olicitar sua atengd@o no sentido de que mande providenciar

o))

sustagcd@o do projeto de lei n2 016, que trata da autcriza

¢do de area a Corsan, a fim de que possam

(@]
wn
4'\
3 ]
{

D]

)

b
5]

)

que se fazem necessarios.
Sem mais, no aguardo de suas providéncias

firmamo-nos atenciosamente.

aﬁféfwé%

SOLON TAVARES

Prefeito Municipal de Guaiba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DC RIC GRANDE DO SUL
Ne 082-CH/GAB-90 Guaiba, 28 de maio de 1990

Senhor Presidente

A fim de procedermos as devidas reformulache
jé mencionacas anteriormente a esse Poder. no Projeto de isi -
n® 016/90, que trata de doacdo de &drea 3 Companhia Riogranagen-
se de Saneamento, vimos solicitar seu gentil obséquioc de man -

dar fazer a devolugdo do referido documento.

No aguardo de suas providéncias, firmamo-nos-
etenciosamente,

5ﬂ?§gﬁéﬂi;;;?¥5

SOLON TAVARES

Prefeito Municipal de Guaiba
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NETE DR FRESIDE

Senhor Prefeito:

Vimog por meio deste encaminhar z V.S¢.. en an=xc,
© Projeto-de-Le: n?® 16/90 solicitado atraves do of .r°n&, —rHs t:

4

9C, de 28 6o corrente, enviado por esse Poder.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordialmente.

3 /5; ,< ///>Cf/ t¢>/ﬁ4
Ner. Luiz ;gﬁgZo Ziulkeski Ver. Olmes”UBca¥ da Silveirs
1¢ SECRETARI P7E§5DENT£

. //
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